MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul

Campus Porto Alegre
Conselho do Campus

CONSELHO DO CAMPUS PORTO ALEGRE DO IFRS

ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA Nº 05/2023

Aos dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três, às quatorze horas e sete minutos, na Sala 1

de Convenções,  no 9º andar da Torre Norte, do prédio sede do Campus Porto Alegre do IFRS, sito 2

à rua Coronel Vicente, 281, no bairro Centro Histórico desta Capital, foi realizada a quarta sessão 3

ordinária do ano de 2023 do Conselho do Campus Porto Alegre do IFRS (Concamp). A sessão foi 4

convocada pelo Presidente do Conselho, Fabrício Sobrosa Affeldt, e secretariada pela servidora, 5

Iara Elisabeth Schneider. Estiveram presentes os conselheiros: Anderson Natanael de Lima 6

Fagundes (titular - chegada 15h15min), Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente), Carolina Casarini 7

Reis (titular), Celson Roberto Canto Silva, Filipe Xerxeneski da Silveira (titular), Gabriel Fernandes 8

Silveira (suplente), Helana Ortiz Garcia (titular), Iuri Correa Soares (titular), Nara Regina Atz 9

(titular), Sergio Wesner Viana (titular). Ausentes os conselheiros: Eloisa Solyszko Gomes (titular), 10

Graciela da Silva Leites (titular), Marcelo Augusto Rauh Schmitt (titular),  Paulo Roberto Candido 11

Nunes (titular) e Elizabete Machado de Figueiredo (suplente), Sabrina Machado Minhos (titular) e 12

Roberta Santos da Silva Coussirat (suplente). A sessão foi convocada através do Ofício 7/2023 SCC-13

POA/IFRS, com a seguinte pauta: 1. Aprovação da ata da seguinte sessão:a) Sessão Ordinária no 14

04/2023. 2.Pré agendamento da 6a Sessão Ordinária do Concamp para o mês de agosto. 3. 15

Composição de Comissão: a)Comissão Eleitoral ad hoc para eleição de representantes ao 16

Concamp e Comissões Permanentes; b) Comissão ad hoc para analisar a destinação dos veículos 17

do Campus Porto Alegre. 4. Assuntos Gerais. EXPEDIENTE: O Presidente do Conselho, Fabrício 18

Sobrosa Affeldt, iniciou a sessão, agradecendo a presença de todos e todas, e informou sobre a 19

primeira formatura dos cursos EJA-FIC ( Secretaria Escolar e Recepção em Serviços de Saúde) em 20

parceria com a Secretaria de Educação do RS, e que o Campus participou do edital para novos 21

cursos em 2024-2025, tendo sido contemplado para abertura de novos cursos. Relatou a reunião 22

https://drive.google.com/drive/folders/1aOF50EHolkCH4w0Zx6m5JvVvrBNalB-a?usp=drive_link
https://drive.google.com/drive/folders/1aOF50EHolkCH4w0Zx6m5JvVvrBNalB-a?usp=drive_link

2

Ata nº  5/2023 Sessão Ordinária do Concamp - Página 2 de 5

na Assembleia Legislativa sobre a discussão de ampliação dos IFs, onde foram apresentados 23

algumas reivindicações das comunidades, com proposta de abertura de campi na Zona Norte e 24

Zona Leste de Porto Alegre. Informou a necessidade de inserir no item 3 da pauta, eleição para 25

vaga TAe no Consup e vaga discente na COAE. ORDEM DO DIA: O Presidente do Conselho, Fabrício, 26

encaminhou a Pauta da Convocação para aprovação, questionando se haveria alguma defesa 27

contrária, alteração de ordem de itens, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, 28

encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em votação a 29

aprovação da pauta da convocação do Ofícior 7/2023 -SSC-POA/IFRS. Votos: 10 a favor; 0 contra; 0 30

abstenção. Aprovada por unanimidade.  Passou-se para o item da pauta: 1. Aprovação da ata da 31

seguinte sessão: a) Sessão Ordinária nº 04/2023. O Presidente do Conselho, Fabrício, questionou 32

se haveria alguma solicitação de correção ou se todos estavam de acordo com o texto.  Nada 33

havendo, encaminhou a votação.  Conferido o quorum: dez conselheiros presentes. Em votação a 34

aprovação da ata da Sessão Ordinária nº 04/2023. Votos: 8 a favor da aprovação; 0 contra; 2 35

abstenção.  Aprovada por maioria. Passou-se para o item da pauta: 2. Pré agendamento da 6a 36

Sessão Ordinária do Concamp para o mês de agosto. O Presidente do Conselho, Fabrício, sugeriu a 37

data de 14/08/2023, na segunda segunda-feira do mês. Questionou se haveria outra sugestão de 38

data, nada havendo, encaminhou a votação.  Em votação a agendamento da 6ª Sessão Ordinária  39

para 14/08/2023, às 14h. Votos: 10 a favor da aprovação; 0 contra; 0 abstenção.  Aprovada por 40

unanimidade. Passou-se para o item da pauta: 3. Composição de Comissão: a)Comissão Eleitoral 41

ad hoc para eleição de representantes ao Concamp e Comissões Permanentes. O Presidente do 42

Conselho, Fabrício, esclareceu que devido ao término de mandato da Comissão Eleitoral 43

Permanente (CEP) em 19/07/2023, e ainda não ter novos eleitos a tempo do preenchimento das 44

vagas apresentada. A secretaria Iara colocou-se à disposição para compor a comissão ad hoc, e 45

secretariar a mesma, por já ser da atual CEP e ter a intenção de recondução. Esclareceu os prazos 46

regimentais para encerramento das eleições propostas. As conselheiras Carolina e Nara colocaram-47

se à disposição para participar da comissão.  Após discussão, o Presidente do Conselho, Fabrício, 48

questionou se haveria alguma defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, 49

encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em votação a 50

composição da Comissão Eleitoral ad hoc: Carolina Casarini Reis, discente; Nara Regina 51

Atz, docente, Presidente da Comissão; Iara Elisabeth Schneider, técnico-administrativo em 52

educação, Secretária da Comissão. Votos: 10 a favor da aprovação; 0 contra; 0 abstenção. 53

3

Ata nº  5/2023 Sessão Ordinária do Concamp - Página 3 de 5

Aprovado por unanimidade.  Ainda sobre esse item, o Presidente do Conselho, Fabrício,  solicitou 54

a inclusão no processo eleitoral, das vagas suplementares ao Consup, COAE, e outras vagas em 55

vacância a serem levantadas, por exemplo, devido a discentes formandos que perderiam o vínculo 56

com o campus. Foi apresentado o texto de minuta da resolução abrindo eleição vagas para demais 57

comissões. O conselheiro Iuri encaminhou que fosse fixado, para inclusão de vagas no processo 58

eleitoral, o prazo de vacâncias ocorridas até a data de abertura do edital. Após discussão sobre o 59

texto da minuta da resolução, o Presidente do Conselho, Fabrício, questionou se haveria alguma 60

defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, encaminhou a votação. 61

Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em votação: determinar a condução do 62

processo eleitoral de representação discente ao Concamp e Comissões Permanentes, e eleição 63

suplementar para o Conselho Superior (Consup) e demais comissões que apresentarem vacância 64

até a publicação do edital, sendo que, no caso do número de candidatos inscritos ser inferior ao 65

número de vagas, a Comissão Eleitoral ad hoc encaminhará o processo à Direção-Geral do Campus, 66

para realização de Assembleia dos segmentos para preenchimento das vagas remanescentes. 67

Votos: 10 a favor da aprovação; 0 contra; 0 abstenção. Aprovado por unanimidade. Passou-se 68

para o item da pauta: 3. Composição de Comissão: b) Comissão ad hoc para analisar a destinação 69

dos veículos do Campus Porto Alegre.  O Presidente do Conselho, Fabrício, esclareceu que o 70

veículo em questão, seria o micro-ônibus pertencente ao Campus Porto Alegre, o qual era utilizado 71

para visitas técnicas ou outras viagens, e que o mesmo estaria no estacionamento do Campus 72

Bento Gonçalves, devido a inviabilidade de entrada no nosso estacionamento. Esclareceu que 73

houve uma solicitação da Reitoria, pela ociosidade do bem, sobre qual seria sua destinação 74

(vendido, doado, leiloado,transferido para outro campus, ou se permaneceria para o nosso 75

campus. Relatou que  por conta de ausência de recursos, o campus não contratou motorista já há 76

aproximadamente oito anos, cuja despesa seria por volta de sessenta mil reais anuais, e que as 77

visitas técnicas estariam ocorrendo por contratação de empresa de transporte através de licitação, 78

e que as despesas estariam em volta de dez a doze mil reais por ano. Considerou, ainda, que o 79

ideal seria permanecer com o micro-ônibus, e ter orçamento para manutenção, contratação de 80

motorista e despesas gasolina, porém, para 2024, devido ao orçamento ser igual ao deste ano, não 81

haveria essa possibilidade. Uma possibilidade seria uma licitação compartilhas com outros campi 82

da região metropolitana, para contratação de motorista. Houve uma comissão de avaliação do 83

bem, e necessidades de manutenção, e a comissão  a ser composta teria a atribuição de estudar 84

4

Ata nº  5/2023 Sessão Ordinária do Concamp - Página 4 de 5

uma proposição da destinação do mesmo. O conselheiro Sérgio, referiu a preocupação sobre como 85

isso poderia impactar no processo de ensino, e quais seriam as possibilidades futuras de 86

orçamento para manutenção e contratação de motorista. A conselheira Nara, colocou a 87

importância  das visitas técnicas em tornar os cursos mais atrativos e eficientes no aprendizado. E, 88

colocou que em forma compartilhada com campi da região, também as despesas de manutenção. 89

O conselheiro Antônio, que fez parte da comissão de avaliação do bem, informou que o valor da 90

manutenção preventiva, seria em torno de vinte mil reais, e levantou a questão sobre os outros 91

veículos pertencentes ao campus. O Presidente do Conselho, Fabrício, falou sobre o Taxi.gov, que 92

funcionaria para atividades rotineiras dentro da região metropolitana, e que os outros veículos do 93

campus, também teriam que problemas semelhantes. O conselheiro Iuri considerou o estudo das 94

demandas e despesas de transporte, para considerar o que seria mais viável, e/ou o 95

compartilhamento com os campi vizinhos. Os conselheiros Antônio, Iuri, Sérgio e Anderson 96

colocaram-se à disposição para compor a comissão ad hoc. O Presidente do Conselho, Fabrício, 97

questionou se haveria alguma defesa contrária, ou se todos estavam esclarecidos. Nada havendo, 98

encaminhou a votação. Conferido o quorum, estavam presentes dez conselheiros. Em votação a 99

composição da Comissão  ad hoc, para realizar análise da destinação dos veículos do Campus Porto 100

Alegre: Anderson Natanael de Lima Fagundes, discente; Iuri Correa Soares, docente; Sergio Wesner 101

Viana, docente; Antônio Claito Dias de Oliveira, técnico-administrativo em educação. Votos: 10 a 102

favor da aprovação; 0 contra; 0 abstenção. Aprovado por unanimidade. Passou-se para o item da 103

pauta:  4. Assuntos Gerais. O Presidente do Conselho, Fabrício, colocou que as despesas básicas de 104

energia, água,limpeza e segurança consomem cerca de noventa por cento do orçamento. O 105

conselheiro Antônio lembrou que haveria uma perspectiva de melhora com a implantação da usina 106

de energia fotovoltaica, instalada no telhado da Torre Norte. Esclareceu sobre as obras da escada 107

externa e do telhado. O conselheiro Iuri convidou para as apresentações dos alunos do Curso 108

Técnico em Instrumento Musical a ocorrem durante a semana, e lembrando o sentimento da 109

perda da colega Agnes durante a passagem do ciclone, salientou a importância do estar 110

aproveitando o momento presente e prestigiando  os momentos vividos nesta hora. O Presidente 111

do Conselho, Fabrício, agradeceu à participação e contribuições dos/as conselheiros/as, e à 112

secretária Iara. Nada mais a ser tratado, declarou encerrada a sessão. E, para constar, eu, Iara 113

Elisabeth Schneider, Secretária do Conselho do Campus, lavrei a presente ata, que, após lida e 114

aprovada, será assinada por mim e pelos presentes. Os documentos pertinentes à sessão, 115

5

Ata nº  5/2023 Sessão Ordinária do Concamp - Página 5 de 5

encontram-se no site do Campus Porto Alegre, na página do Conselho do Campus, em 116

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus, e o teor completo da plenária 117

encontra-se em gravação de vídeo à disposição no canal do YouTube: Secretaria do Concamp IFRS-118

POA. Porto Alegre,  dez dias do mês de julho de dois mil e vinte e três. 119

Fabrício Sobrosa Affeldt (Presidente)

Iara Elisabeth Schneider (Secretária)

Conselheiros presentes:

Anderson Natanael de Lima Fagundes (titular)

Antônio Claito Dias de Oliveira (suplente)

Carolina Casarini Reis (titular)

Celson Roberto Canto Silva (suplente)

Filipe Xerxeneski da Silveira (titular)

Gabriel Fernandes Silveira (suplente)

Helana Ortiz Garcia (titular)

Iuri Correa Soares (titular)

Nara Regina Atz (titular)

Sergio Wesner Viana (titular)

Ata aprovada na 6ª Sessão Ordinária de  14 de agosto de 2023.

https://www.poa.ifrs.edu.br/index.php/conselho-de-campus
https://www.youtube.com/@secretariadoconcampifrs-po424/streams
https://www.youtube.com/@secretariadoconcampifrs-po424/streams